Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Абанская средняя общеобразовательная школа №3

П Р И К А З

03. 03.2016




п. Абан 





№ 65
«Об утверждении основной образовательной программы ООО и изменений к  основной образовательной программе НОО» 
В соответствии с Законом « Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ, на основании требований Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897, Примерной образовательной программой основного общего образования от 08.04.2015г, Приказа Минобрнауки России от 31.12.2015г. №1576 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009г. №373, Постановления главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 ноября 2015 г. №81 «О внесении изменений № 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях", на основании решения Педагогического совета школы (протокол № 2 от 29. 02.2016г)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную образовательную программу основного общего образования в новой редакции.
2. Утвердить прилагаемые изменения, внесенные в ООП НОО Абанской СОШ №3 «Школа познания» (Приложение 1)

Директор









Н.П. Путинцева
Приложение 1

Изменения и дополнения в основную образовательную программу начального общего образования Абанской СОШ №3 «Школа познания»
В Организационном разделе ООП НОО в п. 3.1. «Учебный план начального общего образования» внести следующие измениния:
1. Последние два абзаца изложить в следующей редакции:

«Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

· для обучающихся 1 классов – не более 4 уроков;

· для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков.
Общий объем нагрузки в течение дня не должен превышать:

· - для обучающихся 1-х классов - 4 уроков и один раз в неделю 5 уроков за счет урока физической культуры;

· - для обучающихся 2 - 4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической культуры».
«Продолжительность урока во 2-4 классах составляет 45 минут.
Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в первую смену;

· используется "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый);
· в середине учебного дня проводятся динамические паузы продолжительностью не менее 40 минут;
· обучение проводится без балльного оценивания занятий обучающихся и домашних заданий;

· устанавливаются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти».
2. Учебный план начального общего образования (недельный) и Учебный план начального общего образования (годовой с указанием внеурочных форм занятий) заменить соответственно следующим содержанием:

Учебный план начального общего образования (недельный)
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	I
	II
	III
	IV
	всего

	Обязательная часть

	РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК
	Иностранный язык
	—
	2
	2
	2
	6

	МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ И ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ
	Основы религиозных культур и светской этики
	—
	—
	—
	1
	1

	ИСКУССТВО
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	ТЕХНОЛОГИЯ
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Формы промежуточной аттестации
	Диктант по русскому языку, 

к/р по математике, замеры техники чтения
	Диктант по русскому языку, 

к/р по математике, техника чтения, годовые оценки по всем предметам УП
	Диктант по русскому языку, 

к/р по математике, техника чтения, годовые оценки по всем предметам УП
	Итоговые к/р по русскому языку, математике, литературному чтению, годовые оценки по всем предметам УП
	

	Итого
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	3
	3
	2
	8

	Математика и информатика
	
	1
	1
	1
	3

	Детская риторика
	
	1
	1
	1
	3

	Литература Красноярского края
	
	1
	
	
	1

	Природа и экология Красноярского края
	
	
	1
	
	1

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99


Учебный план начального общего образования (годовой с указанием внеурочных форм занятий)
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов

	
	Классы
	I
	познавательная экскурсия
	групповой проект 
	мини-исследование
	игры, состязания
	II
	познавательная экскурсия
	групповой проект 
	мини-исследование
	игры, состязания
	III
	познавательная экскурсия
	групповой проект 
	мини-исследование
	игры, состязания
	IV
	познавательная экскурсия
	групповой проект 
	мини-исследование
	игры, состязания

	Обязательная часть

	РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ
	Русский язык
	165
	
	
	
	
	170
	
	
	1
	40
	170
	
	3
	2
	24
	170
	
	5
	5
	9

	
	Литературное чтение
	132
	
	
	
	
	136
	2
	3
	1
	27
	136
	2
	5
	3
	17
	136
	2
	7
	5
	12

	ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК
	Иностранный язык
	─
	
	
	
	
	102
	5
	3
	
	12
	102
	5
	3
	
	12
	102
	5
	3
	
	12

	МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА
	Математика
	132
	2
	
	
	7
	136
	
	3
	1
	23
	136
	
	3
	3
	21
	136
	1
	3
	3
	20

	ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ И ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ
	Окружающий мир
	66
	6
	
	
	7
	68
	9
	2
	
	18
	68
	7
	6
	2
	8
	68
	7
	5
	3
	4

	ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ
	Основы религиозных культур и светской этики
	─
	
	
	
	
	─
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	3
	2
	1
	4

	ИСКУССТВО
	Музыка
	33
	1
	
	
	6
	34
	
	
	
	4
	34
	
	
	
	4
	34
	
	2
	
	2

	
	Изобразительное искусство
	33
	3
	
	
	5
	34
	
	1
	
	8
	34
	
	4
	
	6
	34
	1
	5
	
	1

	ТЕХНОЛОГИЯ
	Технология
	33
	2
	
	1
	4
	34
	
	5
	1
	8
	34
	1
	4
	1
	4
	34
	
	4
	2
	4

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
	Физическая культура
	99
	
	
	
	24
	102
	
	
	
	24
	102
	
	
	
	24
	102
	
	
	
	24

	Итого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	─
	
	
	
	
	102
	
	
	
	
	102
	
	
	
	
	68
	
	
	
	

	Математика и информатика
	
	
	
	
	
	34
	2
	3
	
	5
	34
	
	3
	2
	5
	34
	
	3
	4
	3

	Детская риторика
	
	
	
	
	
	34
	1
	2
	1
	3
	34
	1
	2
	1
	3
	34
	1
	2
	1
	3

	Литература Красноярского края
	
	
	
	
	
	34
	2
	1
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Природа и экология Красноярского края
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	2
	1
	
	5
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	
	
	
	
	884
	
	
	
	
	884
	
	
	
	
	884
	
	
	
	


